

วันที่ 7 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไอทู เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งได้รับการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ดังต่อไปนี้

ผลการดำเนินงานประจำปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 943.38 ล้านบาท ลดลงจำนวน 423.02 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 30.96 และมีกำไรสำหรับปีจำนวน 44.98 ล้านบาท ลดลงจำนวน 35.58 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 44.17 โดยมีสาเหตุหลัก ดังต่อไปนี้

### ผลประกอบการของบริษัทฯ

ผลการดำเนินงาน	2564		2565		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการบริการ	1,363.71	99.80%	935.86	99.20%	(427.85)	-31.37%
ต้นทุนขายและบริการ	(1,226.47)	-89.94%	(809.15)	-86.46%	(417.32)	34.03%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>137.24</b>	<b>10.06%</b>	<b>126.71</b>	<b>13.54%</b>	<b>(10.53)</b>	<b>-7.67%</b>
รายได้อื่น	2.69	0.20%	7.52	0.80%	4.83	179.55%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(29.17)	-2.13%	(56.45)	-5.98%	27.27	-93.49%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(8.60)	-0.63%	(13.19)	-1.40%	4.59	-53.37%
ต้นทุนทางการเงิน	(1.32)	-0.10%	(8.54)	-0.91%	7.22	-546.97%
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>100.83</b>	<b>7.38%</b>	<b>56.05</b>	<b>5.94%</b>	<b>(44.79)</b>	<b>-44.42%</b>
ภาษีเงินได้	(20.28)	-1.48%	(11.08)	-1.17%	(9.20)	45.36%
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>80.56</b>	<b>5.90%</b>	<b>44.98</b>	<b>4.77%</b>	<b>(35.58)</b>	<b>-44.17%</b>

### รายได้จากการขายและการบริการ

ในปี 2565 รายได้จากการขายของบริษัทฯ จำนวน 935.86 ล้านบาท ลดลงจำนวน 427.85 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 31.37 จากงวดเดียวกันของปี 2564 โดยมีสาเหตุจากการที่งานโครงการ IT Infrastructure ที่บริษัทฯ ได้ดำเนินโครงการขนาดใหญ่ ได้แก่ โครงการซื้อพร้อมติดตั้งระบบและการจัดการโครงสร้างพื้นฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและสื่อสารแบบรวมศูนย์ (IT Infrastructure Design and Consolidation: ITiDC) ซึ่งบริษัทฯ ได้ดำเนินโครงการตั้งปี 2563 และได้ส่งมอบงานแล้วเสร็จ และรับรู้รายได้ครบทั้งจำนวนในปี 2564 ส่งผลให้รายได้จากธุรกิจ IT Infrastructure ในปี 2565 ลดลง อีกทั้งในปี 2565 รายได้จากธุรกิจ Digital Transformation ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากโครงการซื้อพร้อมติดตั้งเครื่องจัดระบบคิวทเดแทน โดยมีเจ้าของโครงการ คือ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (PEA) ได้ส่งมอบงานครบถ้วนและรับรู้รายได้ครบร้อยละ 100 ของมูลค่างานทั้งหมดภายในปี 2564 และรายได้จากการขายและการบริการหลักในปี 2565 มาจากโครงการ Enterprise Performance Management (EPM) โดยมีเจ้าของโครงการ คือ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (PEA) เป็นงานต่อเนื่องจากปี 2564 และโครงการใหม่ในปี 2565 เช่น โครงการ Oracle Autonomous Data Warehouse Cloud เป็นต้น ประกอบ

กับในปี 2565 รายได้จากธุรกิจโซลูชันด้านการจัดการและประหยัดพลังงาน (Energy) ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากโครงการ High Mast ซึ่งเป็นโครงการที่ใช้อุปกรณ์ประหยัดพลังงานไฟถนน ประเภทโคมไฟเสาสูงในพื้นที่กรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบท โดยมีการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (PEA) เป็นเจ้าของโครงการ มีการรับรู้รายได้ครบถ้วนแล้วในปี 2564 นอกจากนี้ บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจโซลูชันการให้บริการอินเทอร์เน็ต ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าเล็กน้อย จากการที่ลูกค้ามีการขยายจุดบริการอินเทอร์เน็ตเพิ่มเติม

#### ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการจำนวน 809.15 ล้านบาท ลดลงจำนวน 417.32 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 34.03 จากปี 2564 โดยแบ่งเป็นต้นทุนขายและบริการงานโครงการของ 3 กลุ่มธุรกิจ ได้แก่ ธุรกิจโซลูชันระบบโครงสร้างพื้นฐานด้านงานเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT Infrastructure) ธุรกิจโซลูชันการเปลี่ยนผ่านสู่ดิจิทัล (Digital Transformation) และธุรกิจโซลูชันด้านการจัดการและประหยัดพลังงาน (Energy) จำนวน 608.31 ล้านบาท โดยต้นทุนดังกล่าวลดลงจากปีก่อนหน้า จำนวน 432.43 ล้านบาท เนื่องจากงานโครงการที่ลดลงจากการรับรู้รายได้ครบถ้วนแล้วในปี 2564 นอกจากนี้ บริษัทฯ มีต้นทุนบริการของธุรกิจการให้บริการอินเทอร์เน็ตเพิ่มขึ้นเป็น 200.84 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ยังต้องเพิ่มการตรวจสอบคุณภาพของวงจร USO อย่างต่อเนื่อง ทำให้มีต้นทุนบริการเพิ่มขึ้น

#### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 56.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากของปีก่อนหน้า 27.27 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (เป็นค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เกิดเป็นประจำ) 21.35 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน 19.71 ล้านบาท (เพิ่มขึ้นจากค่าตอบแทนกรรมการ ค่าเบี้ยประชุมกรรมการ และกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ) และค่าธรรมเนียมและที่ปรึกษา 6.32 ล้านบาท (เป็นค่าธรรมเนียมที่ปรึกษาเพื่อเตรียมตัวเข้าจดทะเบียนตลาดหลักทรัพย์ฯ) คิดเป็นร้อยละ 37.82 ร้อยละ 34.92 และร้อยละ 11.19 ของค่าใช้จ่ายในการบริหาร ตามลำดับ และเมื่อเทียบกับรายได้รวมจะมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวม คิดเป็นร้อยละ 5.98

#### ค่าใช้จ่ายในการขาย

ในปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย 13.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 4.59 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็น 1) ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน 7.77 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 58.93 ของค่าใช้จ่ายในการขาย เนื่องจากบริษัทฯ มีการปรับโครงสร้างทีมงานขาย โดยขยายทีมงาน รับประทานเพิ่มขึ้น และปรับเพิ่มฐานเงินเดือน 2) ค่าคอมมิชชั่น 3.92 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.70 ของค่าใช้จ่ายในการขาย ซึ่งค่าคอมมิชชั่นเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า เนื่องจากบริษัทฯ ส่งมอบงานโครงการใหญ่ 2 โครงการในปีนี้ ทำให้ค่าคอมมิชชั่นเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบค่าใช้จ่ายในการขายกับรายได้รวมจะมีสัดส่วนร้อยละ 1.40

#### ต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงิน 8.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.91 ของรายได้รวม โดยต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ ประกอบด้วย ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม ดอกเบี้ยจ่ายและค่าธรรมเนียมเพื่อให้ได้มาซึ่งแหล่งเงินกู้ (Front-end fee) ซึ่งในปี 2565 มีต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 7.22 ล้านบาท โดยหลักมาจากดอกเบี้ยจ่ายสำหรับงานโครงการ High Mast จำนวน 3.64 ล้านบาท และค่าธรรมเนียมเพื่อให้ได้มาซึ่งแหล่งเงินกู้ (Front-end fee) จำนวน 4.20 ล้านบาท

## กำไรสุทธิ

ในปี 2565 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 44.98 ล้านบาท ลดลงจำนวน 35.58 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 44.17 จากปี 2564 คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 4.77 ของรายได้รวม สาเหตุหลักจากการรับรู้รายได้ของโครงการใหญ่ครบร้อยละ 100 และส่งมอบงานแล้วเสร็จในปีก่อนหน้า และค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นจากการตั้งประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 21.35 ล้านบาท (ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ)

## รายงานแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทฯ

ฐานะการเงิน	ณ 31 ธ.ค. 2564		ณ 31 ธ.ค. 2565		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	440.70	73.37%	603.68	76.08%	162.98	36.98%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม	159.92	26.63%	189.85	23.92%	29.93	18.71%
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>600.62</b>	<b>100.00%</b>	<b>793.53</b>	<b>100.00%</b>	<b>192.91</b>	<b>32.12%</b>
หนี้สินหมุนเวียนรวม	277.48	46.20%	448.88	56.57%	171.41	61.77%
หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม	108.87	18.13%	94.22	11.87%	(14.66)	-13.46%
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>386.35</b>	<b>64.32%</b>	<b>543.10</b>	<b>68.44%</b>	<b>156.75</b>	<b>40.57%</b>
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	70.59	11.75%	150.00	18.90%	79.41	112.50%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	38.91	6.48%	38.91	4.90%	-	0.00%
กำไรสะสม	104.77	17.44%	61.52	7.75%	(43.26)	-41.29%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม</b>	<b>214.27</b>	<b>35.68%</b>	<b>250.43</b>	<b>31.56%</b>	<b>36.16</b>	<b>16.87%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม</b>	<b>600.62</b>	<b>100.00%</b>	<b>793.53</b>	<b>100.00%</b>	<b>192.91</b>	<b>32.12%</b>

## สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 793.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 192.91 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 32.12 จาก ณ สิ้นปี 2564 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทฯ มีการส่งมอบงานหลายโครงการ รวมถึง บริษัทฯ ได้ส่งมอบโครงการที่มีมูลค่าสูงในช่วงไตรมาส 4 ปี 2565 และอยู่ระหว่างขั้นตอนการชำระหนี้ดังกล่าว ส่วนใหญ่มาจากธุรกิจโซลูชันระบบโครงสร้างพื้นฐานด้านงานเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT Infrastructure) อีกทั้งบริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือ 74.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 52.81 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรเพิ่มขึ้นร้อยละ 247.74 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2564 แบ่งเป็น สินค้าสำเร็จรูป (สินค้ารอการติดตั้ง) จำนวน 22.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.89 ของสินทรัพย์รวม และงานระหว่างทำ จำนวน 51.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.45 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำส่วนใหญ่เป็นของโครงการในธุรกิจโซลูชันระบบโครงสร้างพื้นฐานด้านงานเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT Infrastructure)

## หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 543.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 156.75 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 40.57 จากสิ้นปี 2564 เนื่องด้วยการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจกรรมอื่น เป็นผลจากการที่บริษัทฯ ได้รับงานโครงการใหม่ จึงมีการสั่งซื้อสินค้าและบริการ เพื่อนำมาใช้ในแต่ละโครงการ ส่วนใหญ่เป็นโครงการธุรกิจ โซลูชันระบบโครงสร้างพื้นฐานด้านงานเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT Infrastructure) จึงทำให้บริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้ามากขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า อีกทั้ง บริษัทฯ มีเงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมจากกิจการอื่น 70.50 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนของเงินกู้ยืมรวมต่อหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ร้อยละ 8.88 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 46.74 ล้านบาท จากการให้บริการสินเชื่อทรัสต์รีซีพ (trust receipt: T/R) เพื่อบริหารสภาพคล่อง

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น 250.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.87 จากสิ้นปี 2564 เนื่องด้วยเมื่อวันที่ 18 เมษายน 2565 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียน 79.41 ล้านบาท จากเดิม 70.59 ล้านบาท เป็น 150 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 794,118 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนที่ออกและชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2565 ทั้งนี้ ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้รับชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

## สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

รายการ (หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2564	2565
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	112.42	(40.61)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(12.97)	(6.51)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(19.78)	31.92
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>79.67</b>	<b>(15.19)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี/งวด	25.45	105.12
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี/งวด</b>	<b>105.12</b>	<b>89.93</b>

ในปี 2565 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงานจำนวน 40.61 ล้านบาท จากกำไรก่อนภาษีเงินได้จำนวน 56.05 ล้านบาท ซึ่งถูกปรับปรุงสำหรับการเปลี่ยนแปลงในรายการที่มีใช้เงินสดและกิจกรรมที่มีใช้กิจกรรมดำเนินงานจำนวนรวม 30.40 ล้านบาท ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานจำนวนรวม (108.60) ล้านบาท และการจ่ายดอกเบี้ยและภาษีเงินได้จำนวน (18.46) ล้านบาท ทั้งนี้ การปรับปรุงสำหรับรายการที่มีใช้เงินสดและกิจกรรมที่มีใช้กิจกรรมดำเนินงานโดยเกิดจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (เกิดขึ้นครั้งเดียวเมื่อมีรายการ) จำนวน 21.35 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงินจำนวน 8.54 ล้านบาท สำหรับการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานนั้น โดยหลักมาจากการลดลงของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา 85.38 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือจำนวน 52.81 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 246.93 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของหนี้สินที่เกิดจากสัญญาจำนวน 72.88 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 6.51 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากการจ่ายซื้ออุปกรณ์จำนวน 3.53 ล้านบาท และการจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 2.12 ล้านบาท และบริษัทฯ ยังมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 31.92 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากการจ่ายปันผลจำนวน 88.24 ล้านบาท และเงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ

จำนวน 79.41 ล้านบาท และเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 51.18 ล้านบาท ส่งผลให้ในปี 2565 บริษัทฯ มีเงินสดลดลง 15.19 ล้านบาท และมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สิ้นสุดปี 2565 เท่ากับ 89.93 ล้านบาท

### อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2565
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.59	1.34
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.80	2.17
วงจรเงินสด (วัน)	17.05	40.37

#### อัตราส่วนสภาพคล่อง

สำหรับปี 2565 อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ เท่ากับ 1.34 เท่า ใกล้เคียงกับในปี 2564 ที่ 1.59 เท่า โดยบริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.98 จากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิและสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่เดียวกัน หนี้สินหมุนเวียนของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นร้อยละ 61.77 จากปีก่อนหน้า สาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

#### อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปี 2565 อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 2.17 เท่า เพิ่มขึ้นจากในปี 2564 โดยหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวมร้อยละ 40.57 จากปี 2564 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และการเพิ่มขึ้นของเงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมจากกิจการอื่น ในขณะที่ส่วนของเจ้าของเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.87 จากปีก่อนหน้า เนื่องด้วยบริษัทฯ ได้จ่ายปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น ส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มสูงขึ้นในปี 2565

#### วงจรเงินสด

สำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีวงจรเงินสดอยู่ที่ 40.37 วัน เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 23.32 วัน มีสาเหตุมาจาก 1) ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้น 84.70 วัน จากสิ้นงวดปีก่อนหน้า เนื่องจากลูกหนี้ส่วนใหญ่ที่เพิ่มขึ้นเป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ ประกอบกับการลดลงของรายได้จากการขายและบริการในปี 2565 2) ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยเพิ่มขึ้น 5.92 วัน เนื่องจากบริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือ ซึ่งเป็นส่วนของงานระหว่างทำเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นงวดปีก่อนหน้า 3) ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้น 67.31 วัน เนื่องจากเจ้าหนี้หลายรายนำส่งใบแจ้งหนี้ในช่วงเดือนธันวาคม 2565